



Nagesiene Verkorte Voorlopige Gekonsolideerde Finansiële Resultate

Vir die jaar geëindig 28 Februarie 2009

AFRIMAT LIMITED ("Afrimat" of "die groep") (In die Republiek van Suid-Afrika geïnkorporeer)
 Registrasienommer: 2006/022534/06 Aandeelkode: AFT ISIN-kode: ZAE000086302

GEFOKUS OP INFRASTRUKTUUR

VERKORTE GEKONSOLIDEERDE INKOMSTESTAAT

	Nagesien 2009 R'000	Geouditeer 2008 R'000	Verandering %
Inkomste	687 091	611 660	12,3
Koste van verkope	(525 377)	(435 357)	
Bruto wins	161 714	176 303	
Ander inkomste	5 054	8 504	
Bedryfsuitgawes	(71 720)	(47 690)	
Bedryfswins	95 048	137 117	(30,7)
Beleggingsinkomste	4 521	6 031	
Finansieringskoste	(13 223)	(9 176)	
Wins voor belasting	86 346	133 972	(35,5)
Belasting	(28 249)	(38 562)	(26,7)
Wins toeskryfbaar aan aandeelhouders	58 097	95 410	(39,1)
Toeskryfbaar aan: Gewone aandeelhouders	57 703	94 950	
Minderheidsbelang	394	460	
	58 097	95 410	
Rekonsiliasie van wesensverdienste:			
Wins toeskryfbaar aan gewone aandeelhouders	57 703	94 950	
Wins met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting	(3 682)	(3 268)	
Wins met verkoop van filiale	(1 372)	(2 386)	
Waardedaling van klandisiewaarde	110	862	
Waardedaling van mynregte	-	1 368	
Totale belastingimpak van aanpassings	1 316	1 022	
	54 075	92 548	(41,6)
Rekonsiliasie van kernwesensverdienste (soos gedefinieer):			
Wesensverdienste	54 075	92 548	
Transaksiekoste van verandering in SEB-aandeelhouders	3 329	-	
Verliese van nuwe bedrywighede	17 999	3 421	
Totale belastingimpak van aanpassings	(5 695)	(992)	
	69 708	94 977	(26,6)
Uitgereikte aandele:			
Totale uitgereikte aandele	133 762 412	133 762 738	
Tesourieaandele	(855 829)	(119 563)	
Netto uitgereikte aandele	132 906 583	133 643 175	
Netto uitgereikte aandele:			
Maart	133 643 175	124 299 497	
April	133 643 175	124 299 497	
Mei	133 625 365	124 299 497	
Junie	133 615 257	133 762 738	
Julie	133 576 909	133 762 738	
Augustus	133 571 909	133 762 738	
September	133 571 909	133 762 738	
Oktober	133 571 909	133 762 738	
November	133 544 409	133 762 738	
Desember	133 532 909	133 762 738	
Januarie	132 957 909	133 699 113	
Februarie	132 906 583	133 643 175	
Geweegde gemiddelde getal netto uitgereikte aandele	133 480 118	131 381 662	1,6
Verdienste per gewone aandeel (sent)	43,2	72,3	(40,2)
Wesensverdienste per gewone aandeel ("WVPA") (sent)	40,5	70,4	(42,5)
Kern-WVPA (sent)	52,2	72,3	(27,8)

VERKORTE GEKONSOLIDEERDE BALANSSTAAT

	Nagesien 2009 R'000	Geouditeer 2008 R'000
BATES		
Nie-bedryfsbates		
Eiendom, aanleg en toerusting	382 539	309 675
Ontasbare bates	15 139	15 771
Klandisiewaarde	101 332	96 395
Ander finansiële bates	3 728	3 978
Omskrewevoordeelplanbate	11 792	11 059
	514 530	436 878
Bedryfsbates		
Voorraad	75 402	59 691
Lopende belasting ontvangbaar	10 593	4 551
Handels- en ander debiteure	132 367	120 474
Kontant en kontantekwivalente	21 689	38 820
	240 051	223 536
Totale bates	754 581	660 414
EKWITEIT EN LASTE		
Ekwiteit		
Aandelekapitaal	1 340	1 340
Aandelepremie	325 170	326 116
Besigheidsamevoeging aanpassing	(105 788)	(105 788)
Tesourieaandele	(4 120)	(887)
Netto uitgereikte aandelekapitaal	216 602	220 781
Ander reserwes	2 260	935
Behoue inkomste	272 077	242 485
Toeskryfbaar aan aandeelhouders van houermaatskappy	490 939	464 201
Minderheidsbelang	2 830	701
Totale ekwiteit	493 769	464 902
Laste		
Nie-bedryfslaste		
Lenings – langtermyn	58 202	27 420
Uitgestelde belasting	53 713	49 096
Voorsienings	12 009	8 522
	123 924	85 038
Bedryfslaste		
Lenings – korttermyn	42 919	37 045
Lopende belasting betaalbaar	7 307	13 565
Handels- en ander krediteure	73 265	58 610
Bankoortrekking	13 397	1 254
	136 888	110 474
Totale laste	260 812	195 512
Totale ekwiteit en laste	754 581	660 414
Netto batewaarde per aandeel (sent)	369	348

VERKORTE GEKONSOLIDEERDE STAAT VAN VERANDERINGE IN EKWITEIT

	Nagesien 2009 R'000	Geouditeer 2008 R'000
Toeskryfbaar aan aandeelhouders van houermaatskappy		
Saldo aan die begin van jaar	464 201	298 081
Aandele-uitgifte	-	95
Premie/(aanpassing) op aandele uitgereik	(946)	80 690
Beweging in tesourieaandele gekoop	(3 233)	(887)
Ander items	1 327	635
Wins vir die jaar	57 703	94 950
Dividende betaal	(28 113)	(9 363)
Totale veranderinge	26 738	166 120
Saldo aan die einde van jaar	490 939	464 201
Minderheidsbelang		
Saldo aan die begin van jaar	701	25
Vervreemding van ekwiteit aanpassings	1 735	216
Wins vir die jaar	394	460
Totale veranderinge	2 129	676
Saldo aan die einde van jaar	2 830	701
Totale ekwiteit	493 769	464 902

VERKORTE GEKONSOLIDEERDE SEGMENTVERSLAG

	Nagesien 2009 R'000	Geouditeer 2008 R'000
Inkomste		
Eksterne verkope		
Aggregaat	392 946	364 726
Mengbeton	194 370	157 500
Vervaardigde betonprodukte	99 775	89 434
	687 091	611 660
Tussensegmentverkope		
Aggregaat	46 725	37 359
Mengbeton	688	4 574
Vervaardigde betonprodukte	7 623	439
	55 036	42 372
Totale inkomste		
Aggregaat	439 671	402 085
Mengbeton	195 058	162 074
Vervaardigde betonprodukte	107 398	89 873
	742 127	654 032
Bedryfswins voor belasting		
Aggregaat	57 062	102 082
Mengbeton	17 098	15 330
Vervaardigde betonprodukte	20 402	13 560
Ander	486	6 145
	95 048	137 117
Bedryfswinsmarges op eksterne inkomste (%)		
Aggregaat	14,5%	28,0%
Mengbeton	8,8%	9,7%
Vervaardigde betonprodukte	20,4%	15,2%
	13,8%	22,4%
ANDER INLIGTING		
Bates		
Aggregaat	464 478	411 980
Mengbeton	64 759	53 196
Vervaardigde betonprodukte	58 300	39 303
Ander	167 044	155 935
	754 581	660 414
Laste		
Aggregaat	129 013	85 738
Mengbeton	28 240	26 332
Vervaardigde betonprodukte	13 933	5 445
Ander	89 626	77 997
	260 812	195 512

VERKORTE GEKONSOLIDEERDE KONTANTVLOEISTAAT

	Nagesien 2009 R'000	Geouditeer 2008 R'000
Kontantvloei uit bedryfsaktiwiteite		
Kontant gegeneer uit bedrywighede	119 479	114 506
Rente-inkomste	4 495	6 011
Dividende ontvang	26	19
Finansieringskoste	(13 223)	(9 176)
Belasting betaal	(38 190)	(39 937)
Netto kontant uit bedryfsaktiwiteite	72 587	71 423
Verkryging van eiendom, aanleg en toerusting	(122 269)	(60 484)
Opbrengs met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting	21 742	11 046
Opbrengs/(koop) van finansiële bate	(29)	44 353
Verkryging van sakeondernemings	(7 803)	(113 571)
Opbrengs met verkoop van sakeondernemings	4 002	6 344
Kontantvloei uit beleggingsaktiwiteite	(104 357)	(112 312)
Opbrengs en premie/(aanpassing) op aandele-uitgifte	(946)	58 284
Koop van tesourieaandele	(3 233)	(887)
Netto beweging in lenings	34 788	(9 984)
Dividende betaal	(28 113)	(9 363)
Netto kontant uit finansieringsaktiwiteite	2 496	38 050
Totale kontantbeweging vir die jaar	(29 274)	(2 839)
Kontant aan begin van jaar	37 566	40 405
Totale kontant aan die einde van jaar	8 292	37 566

AANTEKENINGE

	Nagesien 2009 R'000	Geouditeer 2008 R'000
1. Dividende		
- Tussentydse dividend betaal	6 688	9 363
- Verklaarde finale dividend	10 701	21 402
	17 389	30 765
2. Kapitaalverpligtinge		
- Goedgekeurde kapitaalbesteding gefinansier deur surplus kontant en bankfinansiering	43 327	72 486
3. Waardevermindering	37 613	33 306
4. Netto beweging in lenings		
- Beginsaldo	64 465	38 357
- Nuwe lenings	89 897	32 027
- Verkry deur middel van verkrygings	1 869	36 093
- Terugbetalings	(55 110)	(42 012)
- Eindsaldo	101 121	64 465
Nuwe lenings was gebruik om 'n deel van die verkryging van eiendom, aanleg en toerusting te finansier. Lenings is steeds onder die limiet, gestel deur die raad van direkteure. Die verhoging in lenings het geen wesentlike impak op dienste per aandeel en WVPA nie.		
5. Verkryging van sakeonderneming		
Die sakeonderneming ingesluit gedurende die jaar was 100% van Sunshine Crushers (Edms) Beperk vanaf 1 Augustus 2008. Bedrae ingesluit is soos volg:		Sunshine Crushers R'000
Drabedrag van netto bates		
- Aanleg en toerusting		6 268
- Ander		(3 910)
		2 358
Billike waarde van bates		
- Aanleg en toerusting		6 268
- Ander		(3 910)
		2 358
Klandisiewaarde		5 723
Koopprijs in kontant		8 081
Wins na belasting ingesluit in resultate		1 093
Pro forma-wins na belasting indien besigheidsamevoeging vir volle jaar veronderstel word		2 619
Pro forma-inkomste indien besigheidsamevoeging vir volle jaar veronderstel word		9 755
6. Verkoop van sakeondernemings		
Die sakeondernemings wat gedurende die jaar verkoop is, was 7,3% van Brickrush (Edms) Beperk, vanaf 1 Maart 2008, en 15,0% van AFT Aggregates (Edms) Beperk, vanaf 1 Mei 2008.		
	7,3% Brickrush R'000	15% AFT Aggregates R'000
Drabedrag van netto bates		
- Aanleg en toerusting	324	-
- Ander	1 243	168
	1 567	168
Billike waarde van bates		
- Aanleg en toerusting	324	-
- Klandisiewaarde	806	-
- Ander	1 243	168
	2 373	168
Opbrengs met verkoop	3 834	168
Wins na belasting in resultate ingesluit		
- Wins/(verlies) met verkoop van sakeondernemings	1 199	(24)
- Wins na belasting vir tydperk tot verkoopsdatum	-	3
	1 199	(21)
7. Ander		
Geen wesentlike na-balansstaat gebeurte het tussen die balansstaat-datum en die datum van hierdie aankondiging plaasgevind nie. Altesaam 736 266 aandele is gedurende die jaar teruggekkoop en word as tesourieaandele gehou. Geen wesentlike veranderinge in voorwaardelike aanspreeklikhede het gedurende die jaar plaasgevind nie.		

KOMMENTAAR

INLEIDING

Die direkteure bied hiermee die nagesiene verkorte voorlopige gekonsolideerde finansiële resultate vir die jaar geëindig 28 Februarie 2009 ("die jaar") aan. Hoewel die groep se bedrywighede gedurende die jaar deur die ekonomiese afswaai weens die internasionale finansiële krisis beïnvloed is, het 'n bevredigende prestasie deur die Mengbeton- en Vervaardigde Betonprodukte-bedrywighede dit in 'n mate teengewerk.

Met die doel om Afrimat ideaal te plaas om by infrastruktuurprojekte te baat, is 'n aantal organiese initiatiewe om kapasiteit uit te brei suksesvol afgehandel. Dit het die verdere uitbreiding van die groep se nasionale teenwoordigheid tot in Gauteng, Limpopo en Mpumalanga en die verkryging van Sunshine Crushers in KwaZulu-Natal ingesluit.

FINANSIËLE RESULTATE

Die Sunshine Crushers-verkryging is vir sewe maande vanaf die effektiewe datum, 1 Augustus 2008, ingesluit. Die Malans/Denver- en Scottishburg-steengroewe ("die steengroewe"), wat in die vorige jaar geëindig 29 Februarie 2008 ("die vorige jaar") verkry is, is vir die volle jaar ingesluit. Vergelykende resultate vir die vorige jaar weerspieël die resultate van die steengroewe vir nege maande en agt maande vanaf die effektiewe verkrygingsdatums, onderskeidelik.

Inkomste het jaar tot jaar toegeneem tot R687,1 miljoen vanaf R611,7 miljoen. Wesensverdienste is egter nadelig beïnvloed deur 'n aantal makro-ekonomiese en buitengewone faktore insluitende: laer aggregaatvolumes; eenmalige beginuitgawes by nuwe bedrywighede; wat die groep vir toekomstige groei positioneer; eenmalige transaksiekoste met betrekking tot veranderinge in SEB-aandeelhouing ("SEB-koste") en aansienlike verhoogde dieselkoste in die eerste helfte van die finansiële jaar, wat ook druk op bedryfsmarges geplaas het.

Kernwesensverdienste

Kernwesensverdienste word gedefinieer as wesensverdienste met uitsluiting van eenmalige begin- en SEB-koste sowel as nie-herhalende uitgawes en bied gevolglik 'n meer betekenisvolle vergelyking jaar tot jaar. Kernwesensverdienste van R69,7 miljoen weerspieël 'n afname van 26,6% vanaf R94,9 miljoen in die vorige jaar.

Kern-WVPA het van 72,3 sent in die vorige jaar tot 52,2 sent gedaal.

Wesensverdienste

Wesensverdienste het met 41,6% tot R54,1 miljoen afgeneem en WVPA met 42,5% tot 40,5 sent.

BEDRYFSOORSIG

Teen die agtergrond van moeilike handelstoestande het "Aggregaat" se prestasie nie aan verwagtinge voldoen nie. In die Wes-Kaap is laer volumes ondervind as gevolg van 'n afname in vraag, wat in ooreenstemming is met die ekonomiese afswaai in die provinsie. Dit is vererger deur vertragsings met die munisipale goedkeuring van projekte, ongewone lae besteding aan infrastruktuurbegroting deur die provinsiale regering en 'n wesentlike afname in die ontwikkeling van residensiële eiendom.

Hoewel die afdeling se prestasie in die derde kwartaal van die finansiële jaar verbeter het, het dit in die vierde kwartaal versleg as gevolg van die tradisionele maandlange "bouersvakansie" en die verdere vertraging met die begin van grootskaalse infrastruktuurprojekte tot April 2009.

Die bedrywighede in KwaZulu-Natal is ook beïnvloed deur eenmalige produ